

A-0368

Total No. of Pages : 5

Roll No.

MAPA-504

MA Public Administration (MAPA)

1st Semester Examination 2024 [Dec.]

भारत में लोक प्रशासन (भाग -02)

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70]

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0368

(1)

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain political criminalisation and review the history and causes of political criminalisation in India.
राजनीतिक अपराधीकरण को सपष्ट कीजिए और भारत में राजनीतिक अपराधीकरण के इतिहास और कारणों की समीक्षा कीजिए।

2. What is meant by control over public expenditure? Explain executive control over public expenditure.

सार्वजनिक व्यय पर नियंत्रण से क्या आशय है? सार्वजनिक व्यय पर कार्यकारणी नियंत्रण को समझाइये।

3. What do you understand about the Panchayati Raj system? Evaluate the Panchayati Raj institutions as institutions of local self-governance.

पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं के रूप पंचायती राज संस्थाओं का मूल्यांकन कीजिए।

4. What do you understand about urban local government? Explain urban local government in the context of the 74th Constitutional Amendment.

नगरीय स्थानीय सरकार से आप क्या समझते हैं? 74वें संविधान संशोधन के सन्दर्भ में नगरीय स्थानीय सरकार को समझाइये।

5. Write an essay on the Human Rights Commission.

मानव अधिकार आयोग पर एक लेख लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the causes of corruption in administration and its prevention.

प्रशासन में भ्रष्टाचार के कारणों और इसके निवारण पर टिप्पणी कीजिए।

2. Comment on audit.

लेखा परीक्षण पर टिप्पणी कीजिए।

3. Comment on the Estimates Committee.

अनुमान या प्राक्कलन समिति पर टिप्पणी कीजिए।

4. Discuss political Criminalization in India.

भारत में राजनीतिक अपराधीकरण की चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by public grievance redressal? Explain.

जन शिकायत निवारण से आप क्या समझते हैं? सपष्ट कीजिए।

6. Explain neutrality in public service.

लोक सेवा में तटस्थता को सपष्ट कीजिए।

7. Write a short note on the National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

8. Comment on National Commission for Minorities.

राष्ट्रीय अल्प संख्यक आयोग पर टिप्पणी कीजिए।
